
 

    
 
 

 
 
 
 
 
 

Copia 

 

Comune di Molare 

PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

 
 
 
 

DETERMINA RESPONSABILE TECNICO 
N. 54 DEL 12/06/2023  

 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO SCOLASTICO, SCUOLA 
DELL'INFANZIA, PRIMARIA, SECONDARIA DI I GRADO. PNRR - MISSIONE 2 - COMPONENTE 4 - 
INVESTIMENTO 2.2 FINANZIATO DALL'UE-NEXT GENERATION EU. INTERVENTI PER LA 
RESILIENZA, LA VAL ORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI, 
CONTRIBUTI DI CUI ALL'ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 145 DEL 2018, DECRETI 
DEL 23/02/2021 E DELL'8/11/2021 - FONDI CONFLUITI NEL PNRR.  
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  
CUP: D59F18000  430002 
CIG: 97950960EE  

 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 29.06.2022, con il quale viene individuato il Responsabile del presente 

Servizio; 

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. 06 in data 06.03.2023 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2023-2025; 

Visto il decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, in data 23 febbraio 2021, come rettificato dal decreto del 25 agosto 2021, con il quale sono 

state assegnate le risorse disponibili per l’anno 2021 e determinati, con l’allegato 2, i Comuni 

ammessi al contributo previsto dal citato art.1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 

2018, n. 145, da destinare ad investimenti relativi ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli 

edifici e del territorio; 

Visto il comunicato del Ministero dell'interno del 06 settembre 2021, pubblicato sul sito della 

Direzione Centrale per la finanza locale, che ha individuato gli enti beneficiari tenuti a confermare 

l’interesse al contributo, per un totale di 1.749.117.026,39 euro; 

Considerato che la conferma di interesse al contributo doveva essere fatta esclusivamente con 

modalità telematica, tramite il Sistema Certificazioni Enti Locali (“AREA CERTIFICATI - TBEL, 

altri certificati”), accessibile dal sito internet della medesima Direzione; 

Preso atto che il Comune di Molare entro il termine delle ore 24:00 del 16 settembre 2021 ha 

presentato la conferma di interesse al contributo per eseguire i lavori di Adeguamento sismico e 

messa in sicurezza edificio scolastico, scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado” 

Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU, CUP: D59F18000430002”; 

Considerato che gli investimenti relativi a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 

territorio finanziati con le citate risorse sono confluite nella linea progettuale “Interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni – M2C4 – 

Investimento 2.2” nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con 

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio e notificato all’Italia dal Segretariato Generale del 

Consiglio con nota del 14 luglio 2021; 

Considerato che il comune di Molare è assegnatario di un contributo pari ad € 819.950,00 

Adeguamento sismico e messa in sicurezza edificio scolastico, scuola dell’infanzia, primaria, 

secondaria di I grado” Finanziato dall’Unione Europea Next Generation EU - CUP: 

D59F18000430002”; 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio n. 3 del 26.06.2015 è stata approvata l’istituzione 

della Centrale Unica di Committenza, dell’Unione Montana dal Tobbio al Colma per l’espletamento 

delle gare di affidamento lavori e servizio per conto dei Comuni membri; 



 

Richiamata  

- la deliberazione della Giunta del Comune di Molare n. 27 in data 24.03.2023 con al quale è stato 

approvato il Progetto esecutivo per intervento di “Adeguamento sismico e messa in sicurezza 

edificio scolastico, scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado” Finanziato dall’Unione 

Europea Next Generation EU; 

- la determina a contrarre adottata dal Responsabile Tecnico, n. 32 in data 20.04.2023, con la quale 

si stabilisce di attivare la procedura avvalendosi della Centrale Unica di Committenza dell’Unione 

Montana per l’affidamento tramite piattaforma telematica mediante procedura negoziata SENZA 

BANDO DI CUI ALL’ART. 63, CO. 1, D. LGS N. 50/2016, PREVIA CONSULTAZIONE DI 

ALMENO CINQUE OPERATORI ECONOMICI, AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, 

LETTERA B), DEL D.L. N. 76/2020, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI IN LEGGE N. 

120/2020, COSÌ COME MODIFICATO DAL D.L. 77/2021, CONVERTITO CON MODIFIC. IN 

LEGGE N. 108/2021, con il criterio del minor prezzo, mediante consultazione di almeno cinque 

operatori economici aventi i requisiti speciali richiesti, individuati mediante il sorteggio tramite 

quelli iscritti sull’Albo Fornitori messo a disposizione da questa Centrale di Committenza a favore 

dei Comuni convenzionati; 

Preso atto: 

- che con determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza, dell’Unione Montana 

dal Tobbio al Colma, n. 3 del 27/04/2023 è stata nominato il Responsabile Unico di Procedimento 

della C.U.C. Dott.ssa Cristina De Felice; 

- Che con determinazione dirigenziale della Centrale Unica di Committenza, dell’Unione Montana 

dal Tobbio al Colma n. 4 del 04.05.2023 è stato approvato il disciplinare/lettera d’invito e relativi 

allegati per l’avvio delle operazioni della procedura di gara; 

- che i lavori sono finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU – Risorse del Piano 

nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica. 

Componente 4: tutela del territorio e della risorsa idrica. Investimento 2.2.: interventi per la 

resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” CONTRIBUTI DI 

CUI ALL’ART. 1, COMMA 139 E SEGUENTI, DELLA LEGGE 145 DEL 2018, DECRETI DEL 

23/02/2021 E DELL’8/11/2021 – FONDI CONFLUITI NEL PNRR; 

Dato atto che: 

- ai fini dell’espletamento del procedimento in oggetto, tutta la documentazione è stata trasmessa 

alla sopraddetta CUC per il seguito di competenze, come da corrispondenza tramite PEC depositata 

agli atti d’ufficio; 



 

- che la sopraddetta CUC, ad avvenuto espletamento della gara, ha trasmesso al sottoscritto RUP, la 

determinazione n. 5 del 06.06.2023 con cui è stato preso atto dei verbali di gara, allegati alla stessa, 

e approvata la proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016; 

- che la proposta di aggiudicazione di cui sopra, trasmessa ai fini della verifica e della conseguente 

aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.Lgs. 50/2016, risulta essere a favore della 

seguente ditta: 

• CUP COSTRUZIONI SRL, con sede in VIA ISOCORTE 15, Genova (GE), 16164 la quale 

ha presentato l’offerta nei termini che precedono, per un importo di € 472.057,98, cui vanno 

aggiunti € 66.544,83 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale 

complessivo di € 538.602,81 oltre IVA; 

Accertato, sulla base del DGUE e dichiarazioni, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, 

tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta 

aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80, come da richieste effettuate da 

parte della CUC; 

Preso atto inoltre che questo Servizio ha acquisito il D.U.R.C. Documento Unico di Regolarità 

Contributiva mediante accesso al sistema “DURC on line” messo a disposizione da INPS, INAIL e 

CNCE prot. INPS_34764964 con scadenza validità prevista per la data del 20/06/2023 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Disciplinare di gara, Capitolato 

speciale d’appalto e lettera d’invito e che il contratto di affidamento dell’appalto in oggetto sarà 

stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante scrittura privata autenticata/non autenticata; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di aggiudicare i lavori in oggetto alla ditta:  

• CUP COSTRUZIONI SRL, con sede in VIA ISOCORTE 15, Genova (GE), 16164 

per il ribasso 3,10% e quindi per l’importo pari a € 472.057,98, cui vanno aggiunti € 66.544,83 per 

gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 538.602,81 oltre IVA e 

di procedere alla stipula del contratto trascorsi i termini di legge; 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 910/2 all’interno del bilancio 2023-2025, nel rispetto delle 

norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014, l’impegno di spesa a favore di CUP COSTRUZIONI SRL, per la somma complessiva di 

657,095,43 comprensiva di tasse ed accessori, per l’affidamento del lavoro “Adeguamento sismico 

e messa in sicurezza edificio scolastico, scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado” 

Finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU mediante procedura negoziata senza bando, 

svolta dalla CUC Unione Montana dal Tobbio al Colma; 



 

Preso atto che l’art. 1, comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 ha stabilito 

l’obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura espletata contenente anche 

l’indicazione dei soggetti invitati; 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 97950960EE e CUP 

D59F18000430002; 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

“per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di 

entrata in vigore del presente e fino alla data del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la 

consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in 

via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, fermo 

restando quanto previsto dall’articolo 80 del medesimo decreto legislativo;” 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Dato atto che l’adozione del presente provvedimento è conforme agli obiettivi e agli indirizzi dati 
dall’Amministrazione; 
Visto il D.Lgs. 18-08-2000 n. 267; 
Visto il D.P.R. 05-10-2010 n. 207 e s.m.i., per quanto vigente; 
Visto il D.Lgs. 18-04-2016 n. 50; 
Viste le ulteriori vigenti disposizioni legislative in materia; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

- DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art.32, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016, i lavori di Adeguamento sismico 

e messa in sicurezza edificio scolastico, scuola dell’infanzia, primaria, secondaria di I grado” Finanziato 

dall’Unione Europea Next Generation EU, - CUP D59F18000430002 - CIG: 97950960EE alla ditta CUP 

COSTRUZIONI SRL, con sede in VIA ISOCORTE 15, Genova (GE), 16164 per il ribasso 3,10% e quindi 

per l’importo pari a € 472.057,98, cui vanno aggiunti € 66.544,83 per gli oneri di sicurezza (non soggetti a 

ribasso), per un totale complessivo di € 538.602,81 oltre IVA; 

- DI APPROVARE i verbali di gara in data 15.05.2023 terminati in data 18.05.2023 trasmessi dalla Unione 

Montana dal Tobbio al Colma – Centrale di Committenza, allegati alla presente determinazione quale parte 

integrante e sostanziale; 

- DI DARE ATTO che l’importo oggetto di affidamento è pari ad € 314.687,30 (compresi € 21.349,50 oneri 

di sicurezza) oltre IVA 22% € 69.231,20 per complessivi € 383.918,51; 



 

- DI DARE ATTO che relativamente al presente intervento: il Codice CUP è : D59F18000430002 il Cig è : 

97950960EE;  

- DI DARE ATTO che, il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 

dell’I.V.A (pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

- DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 657,095,43 IVA compresa, al capitolo 910/2  del bilancio 
2023-2025, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 
28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, come di seguito indicato:  

Importo Missione Programma Titolo 
Macro 

aggregato 
Capitolo Bilancio 

€ 657,095,43 08 1 2 205 910/2 2023 

 

- DI DISPORRE la trasmissione della presente determinazione al Servizio Finanziario per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art.183, comma 9, del D.Lgs. 18-08- 

2000 n.267; 

- IN RAGIONE dell’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. 

n. 77/2021 conv. in Legge n. 108/2021, di autorizzare la consegna dei lavori in via di urgenza, a norma 

dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 

- DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento di aggiudicazione può essere proposto ricorso 

innanzi al competente Tribunale Amministrativo Regionale ai sensi dell’art.204 del D.Lgs. n.50/2016; 

- che il Responsabile del procedimento nella persona del geom. Diego Cerminara dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto aggiudicatario. 

- DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nell'apposita sezione 

dell'Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'art.23, comma 1, lett.b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell'art.29 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

- DI DICHIARARE la presente determinazione immediatamente eseguibile. 

 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

          F.to (Geom. Diego Cerminara) 

 

 

 

 

 



 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi degli artt. 147-bis, comma 1, 153, comma 4, e 183, commi 6, 7 e 8 del Decreto legislativo 
18 agosto 2000 n. 267, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa, 
nonché la compatibilità del presente impegno e del programma dei pagamenti derivanti dal 
presente impegno con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i 
limiti del saldo di competenza previsto quale concorso ai saldi di finanza pubblica.  
 
Comune di Molare, lì 
________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:Silvagno Elisa 

 
 
 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Cacopardo Francesco 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il Segretario sottoscritto certifica che la presente determinazione trovasi in pubblicazione, in copia, 
all’Albo Pretorio del Comune dal _________________________ e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Molare, lì ______________________ 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to:Cacopardo Francesco 
 

 


